Król Aleksander zwalnia dra I. na trzy  lata od obo­
wiązku płacenia podatków, pobieranych od żydów.

Źródła biograficzno-bibliograficzne do dziejów medycyny. 943
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„Alexander Dei Gratia. Significamus etc. Quia ex 
commendatione quorundam fidelium nostrorum habentes 
commendatum judeum Izaczko de Leopoli medicum, quem 
dicunt multis morbis medendis peritiam habere ut comrau- 
ni nostrorum subditorum necessitati quibuscunque modis 
possum us prospiciamus et praesertim  quia est etiam simi- 
libus praerogativis beneficio Serenissimorum olim parentis 
et fratris nostrorum Poloniae Regum, ipsum etiam ab om­
nium Palatinorum ac eorum officialium et aliorum quibus 
aliqua pars administrandae Reipublicae Regni Nostri co- 
missa est, per triennium absolvimus et liberum facimus, ac 
eum immunitate donamus, ut ab omnibus tributis per alios 
judaeos in Regno nostro degentes, solui consuetis imposi- 
tisque per nos et imponendis pro nostra et publica necessi­
tate, sit liber et absolutus ad triennium, uti est superius 
expressum. Quocirca omnibus supradictis sive Palatinis 
sive alia quacumque dignitate vel officio fungentibus, man­
damus, ut eundem judaeum hac nostra gratia uti permitta- 
tis sine ullo impedimento et contradictione. In cujus rei 
testimonium etc. Datum Cracoviae. feria sexta proxima 
post festum Conversionis Sancti Pauli. Anno Domini 1502.u

N. 171. D o n a t i o  d u o d e c i m  m a r c a r u m
c e n s u s  a n n u i  I u d e o  I s a a c  P h i s i c o 7)-
[In Conventione generali Pyothrkoviensi, feria quar- 

ta proxima post Dominican! Oculi, An. Du. 1504.]

Król Aleksander wyznacza lekarzowi swojemu Izaako­
wi, po powrocie jego z poselstwem od chana tatarskiego, 
12 marek pensyi rocznej z podatku, pobieranego od żydów 
w Busku.

„Alexander Dei Gratia Rex Poloniae etc. Significa- 
mus tenore praesentium quibus expedit universis praesen- 
tium notitiam habituris. Quod habentes in prospectu meri­
ta  et servicia Iudei Isaac hyspani Phisici quae nobis e t 
fraterno olim M aiestati nostro exigua exibuit et signanter 
propter iter longum et fatigas quod ex mandato nostro ad 
Cesarem Tartarorum  Zavolhensem fecit Yolentes igitur 
eundem Isaac premiare et ad servitia nostra v lteriora ma- 
gis idoneum efficere commoditatemque aliquam subditis 
nostris ex eodem facere, eidem Duodecim marcas singulis 
annis in Iudaeis nostris in oivitate Busko, ex censu annuo
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per eosdem Nobis solui solito, collendas et capiendas as- 
signavimus, donavimus et dedimus praesentibusque assig- 
namus donamus et damus. Quocirca vobis Palatino Rus- 
siae, Capitaneo, Viceeapitaneo, Exactori ceterisque Di- 
gnitarijs et Offlcialibus loca pro tempore existentibus corn- 
mitimus, mandantes quatenus predicto Isaac Phisico de 
praedicta summa duodecim marcarum responden per pre- 
dictos lúdeos iu Busco realiter et cum effectu mandetis non 
obstantibus quibusvis mandatis aut Litteris nostris in cont- 
rarium factis aut fieudis secus non faciendis pro G-ratia 
nosrta. Cuique rei testimonium sigillum nostrum presen 
tibus est subappensum. Datum in Conventione generali 
Pyothrkovieusi feria quarta próxima post Dominicam Ocu- 
li. Anno Domini Millesimo quingentésimo quarto”.

N. 172. f s a a c  H e b r e i  l i t t e r a  l i b e -
r a e  m a n s i o n  i s u b i q u e  i n  r e g n o . 8)
[Cracoviae, feria sexta ante festum Sancti Martini 

Confessoris próxima. An. dn. 1504.]

Król Aleksander nadaje prawo doktorowi Izaakowi 
zamieszkania w Krakowie lub w inuem mieście Rzplitej, 
gdzie sam zechce, z żoną i rodziną, nabycia domu, najmo­
wania się praktyką lekarską; wyjmuje go z pod władzy są­
dów, zwalnia od podatków; nakazuje, aby doktora I. uwa­
żano za pierwszego pomiędzy starszyzną żydowską.

„Alexander, Dei gratia, rex Poloniae, magnus dux 
Lithuaniae, Russiae, Prussiaeque etc. dominus et haeres. 
Significamus etc. quomodo permoti petitionibus certorum 
consiliariorum nostrorum, quibus nobis supplicaverunt, 
quatenus Hebreo Hyspano Isaac uxorique ac filiis suis me­
dico ob eius industriam et experientiam in arte medicinae 
apud eos commendatus est, speciales praerogativas exhi- 
bere atque in Cracovia aut in quacunque alia civitate in 
regno nostro, ubi sibi placuerit, liberam mansionem domo 
arendata vel in haereditatem empta concedere dignaremur. 
Nosque supplicationibus praefatis, praesertim ut sibi do- 
mum haereditariam emere aut ad tempus Cracoviae con- 
ducere posset, annuendo, volentes dictum Isaac medicum 
in regno nostro conservare, dedimus sibi et concessimus 
una cum uxore et familia ipsius in Cracovia vel in quacun­
que alia civitate regni nostri, ubi successu temporis sibi
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elegerit, domus in haereditatem, emptionem seu arendatio- 
nem in eademque liberam mansionem damusqae et conce- 
dimus praesentibas litteris nostris, ubi ipse Isaac indu- 
striam artis suae libere exercebit uxorque sua cum familia 
victum saum modis, quibus consuevit, honestis tamen quae- 
i efc et providebit, nemine impediente gaudebuntque etiam 
his privilegiis, quibus in regno nostro caeteri iudaei po- 
tiuntur et ut tanto liberius industriam et experientiam ar­
tis suae ac victum quaerere et exercere poterint, damus si- 
bi e t concedimus gratiose praesentibus hanc gratiam. ut 
ubicunque locorum in regno nostro mansionem habuerit, 
inter iudaeos illius loci seniores prior erit et pro priore ab 
omnibus iudaeis reputetur, hac nostra auctoritate median- 
te. Libertamusque praeterea ipsum Isaac medicum una 
cum uxore sua et familia ab omnibus tributis, exactionibus 
et conti ibutionibus quomodocunque et ex quacunque causa 
super iudaeos regni nostri institutis et instituendis et in- 
super pi*aefatum Isaac uxoremque eius ac familiam exemi- 
mus praesentibus litteris nostris, qnamvis et aliis litteris 
nostris id ob eius servitia fecerimus ab omni iurisdictione 
omnium regni nostri palatinorum, castellanorum, capita- 
neorum, iudicum, subiudicum, succameriariorum caetero- 
rumque dignitariorum et officialium tam terrestrium , quam 
civilium, ut nemo illorum ipsos pro quacunque causa iudi- 
care audeat pro gratia  nostra, causas ipsorum nostro iudi- 
cio vel illorum, quibus specialiter commissimus, reservan- 
tes iudicandas, quamdiu ipse Isaac et uxor eius vitae su- 
perstes exstiterit. Quapropter vobis omnibus et singulis 
palatinis, castellanis, eapitaneis, iudicibus, subiudicibus 
caeterisque dignitariis et officialibus, proconsulibus consu- 
libusque theloneatoribus ac quorumvis locorum regni nos­
tri custodibus aut praefectis ac quibuscunque subditis nos­
tris, cuiuscunque conditionis existant, mandamus distric-te 
praecipientes, quateuus praefatum Isaac medicum cum 
uxore et familia ipsius iuxta praesentes libertates ipsis 
concessas, ut praemissum est, in omnibus punctis, condi- 
tionibus, clausulis et articulis conseruetis et conservari fa- 
ciatis, non obstantibus quibuscunque litteris nostris in con- 
trarium ante ea datis vel in futurum dandis, aliter non fac- 
turi pro gratia nostra. Datum Cracoviae, feria sexta an ­
te festum Sancti Martini Coufessoris proxima, anno Domi­
ni millesimo quingentesimo quarto, regni vero nostri anno 
tertio. In  cuius rei testimonium sigillum nostrum praesen-
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tibus est subappensum. Relatio venerabilis Mathiae de 
Drzewycza R. P. yicecancellarii.“

N. 173. C e n s u s  c e n t u m  f l o r e n o r u m
I u d a e i  I s a a c  P h i s i c i .  9j

[In conventione generali Lublinensi, feria quarta post 
Dominicam Reminiscere, An. Dn. 1506.]

Król Aleksander wyznacza doktorowi Izaakowi 
100 złotych węgierskich dożywotniej pensyi rocznej z po­
datku, pobieranego od żydów krakowskich, z warunkiem, 
że pensya, dotąd pobierana przez doktora, przechodzi do 
rozporządzenia królewskiego. Obecnie wyznaczoną do­
ktorowi pensyę pobierał, z przywileju Jana Olbrachta, chi­
rurg Fryderyk z Ołomuńca.

„Alexander Dei G ratia Rex Poloniae etc. Signifi­
camus etc. Quia ad petitiones Reverendissimi in Christo 
Patris Domini Andreae Archiepiscopi Gneznensis et Prima- 
tis rationemque habentes servitiorum nobis et Serenissimo 
olim fratri Nostro Joanni Alberto Regi exhibitorum censum 
nostrum centum florenorum hungaricalium apud Iudeos nos- 
tros Cracovienses, quem quotannis Nobis pendere ad festum 
Sancti Michaelis Archangeli consueverunt et quem nuper 
ab ipso olim divo Joanne Alberto rege quidam M agister 
Fredericus de Holomutiiecz Cirurgicus donatum ad vitam 
liabuit, Egregio viro Doctori Isaac Phisico ad vitam dedi- 
mus et donavimus, damusque et donamus tenore praesen- 
tium litterarum  per ipsum Isaac pleno iure tenendum, ha­
bendum, utifruendum et quiete possidendum. Post mor­
tem vero ipsius praedictus Census ad nos et nostros suc­
cesso rs  pleno iure redibit, postquam autem ipse Isaac 
praedicti Census possessionem et usum assequetur, extunc 
priores census iudeorum quos a nobis alias ab ipso olim 
Joanne Alberto Rege fratre  nostro in Russia habuit ad 
nos desolvetur. Harum quibus sigillum etc. Datum in 
Conventione generali Lublinensi feria quarta post Domi­
nicam Reminiscere Anno Domini 1506.“

N. 174. L i b e r  r a t i o  I u d a e i  I s a c z k o
m e d i c i. 10)
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[Cracoviae, in Oonventione Coronationis, feria tertia 
próxima post Dominicam Reminiscere, An. Dn. 1507.]

Król Zygmunt I  zwalnia doktora I. do końca życia 
jego od podatków, ściąganych z żydów; wyjmuje go z pod 
władzy sądów.

„Sigismundus etc. Significamus etc. Quomodo nos­
tra  coram M aiestate constitutus personaliter Judeus Izacz- 
ko Kazimiriam incolens in arte medicine eruditus exhibitis 
trinis litteris a Divis olim Kazimiro genitore, Johanne Al­
berto et Alexandro germanis et praedecessoribus nostris 
sibi gratiose concessis exposuit: Quod licet per eosdem 
antecessores nostros vigore ipsarum litterarum a solutione 
censuum, daciarum et quarumvis exactionum ab omnium- 
que iurisdictione officialium nostrorum liberatus exemptus 
et absolutus caeterisque praerogativis supra alios Regni 
nostri judeos ad extrema vite sue témpora donatus fuerit, 
licet quoque sibi semper tantae observataeque essent, ta ­
rnen propter maiorem certitudinem et securitatem suplica- 
vit nobis vt ipsum in eiusmodi libertatibus et prerogativis 
conservare ac specialibus litteris nostris assecurae digna* 
remur. Nos itaque visis ipsis litteris eisdemque ac decre­
to et concessionibus manibus eorundem antecessorum fra- 
trum nostrorum subscriptis innitentes, Consiliarorumque 
nonnulorum nostrorum petitionibus et recommendationibus 
pro eodem Izaczko nobis porrectis annuentes ipsum pari- 
modo ab omnibus censibus, exactionibus contributionibus 
et dacijs Nostris quas ceteri judei singulis annis dare con- 
tribuere ac soluere tenentur et consueverunt ac ab aliis 
specialiter judeis pro tempore imponendis, praeterea ab 
omnium et singulorum officialium nostrorum iurisdictione, 
de certa scientia et libeialitate Regiis nostris, liberan- 
dum absoluendum et eximendum duximus liberamus abso- 
luimus et eximimus tenore presentium mediante, qubm li- 
bertatem  decernimus similiter ad témpora einsdem judei 
Jzaczko vite extrema duraturam. Ita tarnen vt dum cui- 
piam reus esse videbitur coram Nobis, vel cui eum cornini- 
serimus iudicandum respondere debet. Quocirca vobis vni- 
versis et singulis Palatinis Castellanis Capitaneis Baroni* 
bus Burgrabiis, Judeorum exactoribus eorumque iudicibus 
praesentibus requirendis ceterisque dignitariis et officiali 
bus et quibuslibet subditis nostris mandamus pi ecipientes 
et omnino habere volentes, quatenus prefatum Izaczko ju- 
deum in huiusmodi libertatibus et prerogativis superius
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expressis conservetis nec eum occasione praemissorum 
perturbetis immo tueamini et defendatis. Volumus autem 
quod per earn ipsam libertatem predictus Izaczko per alios 
judeos a iure et consuetudinibus aliorum judeorum quibus 
commoratur non compellatur sed sic ceu alius judeus eis- 
dem consuetudinibus et iuribus et insuper praesenti li­
bértate  sed absque praeiudicio iuris et personarum cri- 
stianorum vtifruatur vsque ad extrema vite ipsius tém­
pora. Harum quibus sigillum nostrum est subappensum 
testimonio literarum. Datum Cracoviae in Conventione Co- 
ronationis nostrae feria tertia  próxima post Dominicam 
Reminiscere Anno Domini Milésimo quingentésimo sép­
timo. Regni Nostri anno primo“.

N. 175. C e n s u s  c e n t u m  f l o  r e n o r u m
I u d a e i  I s a a c  p l i i s i c i .  ll)
I Cracoviae, feria quinta in octava divinissimi Corpo­

ris Christi, An. 1509. |

Król Zygmunt wyznacza doktorowi I. pensy ę, którą 
pobierał z przywileju Aleksandra:

„Sigismundus Dei gratia rex Poloniae etc. Significa- 
mus tenore praesentium quibus expedit universis, quod 
cum multi ex consiliariis nostris egregium virum doctorem 
Isaac Hispanum hebraeum nobis commendarent, utque 
de liberalitate et gratia nostra censum annuum centum 
florenorum, quem paucis ante annis apud hebraeos nostros 
Cracovienses a serenissimo fratre  nostro divae memoriae 
domino Alexandro rege donatum possederat, denuo illi im- 
pertiremus, nobis snpplicarunt. Nos et votis eorundem 
consiliariorum nostrorum acquiescentes et ipsum Isaac phi- 
sicum ad serviendum nobis obligare volentes sibi praedic- 
tum censum centum florenorum apud eosdem hebraeos nos­
tros Cracovienses ad vitam eius dedimus et donavimus da- 
musque et donamus tenore praesentium litterarum. Quo- 
circa vobis senioribus iudaeorum Cracoviensium commiti- 
mus et mandamus ut eidem Isaac phisico nostro de prae- 
dicto censu centum florenorum singulis annis ad festum 
sancti Michaelis respondeatis, quemadmodum antea sibi 
respondistis, pro gratia nostra aliter non facturi. Harum 
quibus sigillum nostrum est appensum testimonio littera­
rum. Datum Cracoviae, feria V in octava divinissimi Cor-
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poris Christi anno eius 1509. Relatio ut supra.“ [Mathiae 
episcopi Praemisl. et R. P. vicecancellarii.]

W  roku 1510 już nie żył, doznawszy łaski monarszej 
jeszcze po śmierci: oto król Zygmunt, przez pamięć na za­
sługi doktora Izaaka, nadał żonie jego [Barsabea] i dzie­
ciom te same prerogatywy, które służyły niegdyś doktoro­
wi, nakazał oraz wszystkim strzedz się wyrządzenia krzy­
wdy pozostałej rodzinie Izaaka. ,2)

Źr. druk. 1) A kta Grodzkie i Ziemskie, T. XV, s tr . 339, 
N. 2557. Lwów, d. 19 lipca 1497r.rludeus Isaczkó Medicus Leopol. 
in suburbio sub castro alto residente vendidit domum suam iacen- 
tem in suburbio Leopol. sub. alto castro in ter domos mfi. Ad- 
dree de Szam othyly Castli. Calis, ex una et domum Iudei Iozeph 
Doctoris iudaici parte  ex a lte ra  Iudeo Iacob cum consorte sua 
D obrvcha pro quinqué m arcis.—Ibid  N. 2558 z tejże daty: Arm e­
nus Chaczko calderator alias koczyelnyk in suburbio Leopol. sub 
alto castro residens Iudeo Isaczko Medico in  suburbio Leopol. 
sub castro alto residenti tenetur solvere sex florenos in medienti- 
bus per unam mediam sexagenam ad f. s. A dalberti prox. Si in 
una septiniana post i. A dalberti non solverit, extunc tenetur sibi 
dare intromissionem in domum suam quam habet in suburbio L e­
opol. sub castro alio.